@ veoua

RAPPORT
ANNUEL DU DELEGATAIRE

LA FERTE GAUCHER

S“-“"e







REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES

Le Réglement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits
et libertés des personnes physiques sur leurs données a caractere personnel. Afin de s'y conformer, les
Responsables de traitement doivent adapter les mesures de protection les concernant. En conséquence,
Veolia Eau France communique a travers le rapport annuel uniquement des données anonymisées ou

agrégées.

REPERES DE LECTURE

Le document intéegre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous.

Repére visuel

Objectif

Identifier rapidement nos engagements clés
[...]
-"1- 2 eVl 10
_ e | 100
%6 o7 4
— ___ 981 95  g57
— || 235 233 __ @5 3
. T T T T 20 o
2015 2016 2017 2018 2019
Concentration annuelle moyenne (mgl)
—%— Rendement annuel moyen (%)
MES
15
105
10
105
! 97,9  lagq 98 100
g 9 8
GG
] ] — " 95 3
42
. T T T T 20 u]
20135 2016 2017 2018 2019

Concentration annuelle moyenne (mgl)
—%— Rendement annuel moyen (%)

DBOS
105
991 95,8 g4 100
@E,@ . 984
2] 95
3.2 3 3

_ _ . . . a0

2015 2016 2017 zola 2019

Concentration annuelle moyenne (mgl)
—%— Rendement annuel moyen (%)

MTE
110
105
g7 B 100
- 047
595
20
7B a5
TDd
48 hﬁ a0
36 75
: : : : 1.2 70
2015 2016 2017 2018 2019

Concentration annuelle moyenne (mgl)
—%— Rendement annuel moyen (%)

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 48



NGL Ptot

110
15 =1
105 105
972 100
o ‘ 939 4 o 872 ggg 100
94 2
a0 936 923 3
85
5 an
20
472
75 0.7 83
o : : : : 18 70 ) 0,3 : : : 04 80
20135 2016 2017 2018 2019 20135 2016 2%'1:? ZH'fEI 2019
Concentration annuelle moyenne (mgl) Concentration annuelle moyenne (mgl)
—%— Rendement annuel moyen (%) —%— Rendement annuel moyen (%)

Les valeurs moyennes observées en sortie du systéeme de traitement (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la
prescription qui est a présent a calculer en considérant les débits a hauteur du débit de référence. L’évaluation du taux de respect fait I'objet de
I'indicateur de conformité locale présenté dans la suite de la présente section.

Conformité de la performance

Les évaluations de la conformité sont réalisées en excluant les bilans pour lesquels le débit entrant dépasse
le débit de référence retenu et les bilans en situations inhabituelles (catastrophes naturelles, inondations,
...). La conformité locale est définie au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral.

2016 2017 2018
|Conformité a l'arrété préfectoral 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

A partir de 2019, cette conformité est évaluée suivant les nouvelles régles de calcul que celles des outils du
Ministere (prise en compte des débits a hauteur du débit de référence en entrée et sortie, prise en compte
du débit entrant en station pour définir si la station est en ou hors condition normale de fonctionnement,
prise en compte du débit de référence mentionné dans I'acte administratif (arrété préfectoral local). Cette
évaluation reste fournie a titre indicatif. Seule I'évaluation transmise par le Service de Police de I'Eau en
mars a une valeur officielle.

Qualité du traitement des boues
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

Cet indicateur permet d’évaluer I'efficacité de dépollution des usines (extraction et concentration de la
pollution de I'effluent traité), hors effet de stock. Il s’exprime en tonnage de matiéeres seches.

2015 ‘ 2016 2017 2018
Boues évacuées (Tonnes de MS) (S6) 108,8 307,8 160,6 199,6 176,9

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 49



Boues évacuées par destination et proportion évacuée selon une filiéere conforme

Ce tableau présente la proportion de boues évacuées selon une filiere conforme.

Taux de boues évacuées selon une filiere conforme (%)

2015
100,0

2016
100,0

2017
100,0

2018
100,0

2019 |
100,0

Destination des boues évacuées

Ce tableau présente le détail pour I’'année des destinations des boues évacuées.

Produit brut . Matiéres Destination
Siccité (%) ] e

(t) seches (t) conforme (%)
Valorisation agricole 505,4 35,00 176,9 100,00
Total 505,4 35,00 176,9 100,00

* répartition calculée sur les tonnes de matiéres séches.

Sous-produits évacués par destination

Ce tableau présente les sous-produits générés et leur devenir.

2018 2019
Centre de stockage de déchets (t) Refus 1,0 2,6 1,6 3,3 1,8
Total (t) 1,0 2,6 1,6 3,3 1,8
Centre de stockage de déchets (t) Sables 0,1 1,0 0,2 12,0
Total (t) 0,1 1,0 0,2 12,0
Transit (m?) Graisses 76,4 20,0 36,0 10,0
Total (m3) 76,4 20,0 36,0 10,0

La station d'épuration

La typologie du réseau impacte fortement les volumes collectés par temps pluvieux. La cohérence entre le
volume amont et aval est acceptable avec un écart de moins de 10% sur la moyenne annuelle et nous
observons 29% du temps un dépassement de I'écart entre le volumes entrants et sortants fixé a 10%. Nous
observons aussi 32 dépassements du volume de référence, soit 9% du temps en période de nappe haute ou
consécutifs aux évenements pluviométriques.

Le systeme de traitement regoit 59% de sa capacité hydraulique basé sur le percentile 95. Le volume moyen
entrant sur le systéme de traitement est inférieur au volume de référence défini par le percentile 95 tout
comme a la capacité hydraulique nominale constructeur de 2165 m3/j.Le percentile 95 calculé sur I'année
2019 est en hausse et celui réévalué sur les 5 derniéres années également: 1 849m3/j mais reste en deca de
la capacité hydraulique du constructeur. Les volumes collectés sont en légére baisse et ce malgré une légere
hausse de la pluviométrie. Ceci s'explique par une diminution du taux de collecte des eaux claires parasites
en 2019.

On note une diminution de 53% des volumes déversés en téte de station et un nombre de jours de
déversements assez stable. Les volumes déversés en téte de station représentent un peu plus de 3% des
volumes collectés sur le systéme de traitement et les déversements ont été observés 13% du temps.

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 50



La charge entrante en DBO5 est en hausse en 2019 et bien au dela de la pollution attendue. Les charges
polluantes exprimées en NTK se rapproche de la pollution attendue tandis que celle en DBO5 est largement
supérieure.

On note 4 dépassements de la charge en DBOS5 lors des bilans de janvier, février, novembre et décembre;
ceci peut étre la conséquence de dépotages sauvages ou de l'apport d'eau de ringcage en provenance des
établissements DELISLE.

Bilan

L'ensemble des bilans respectent la réglementation en vigueur, de ce fait, la station peut étre jugée
conforme pour I'année 2019. Le systeme de traitement peut étre considéré comme conforme méme si nous
observons un nombre significatif de déversements en téte de station ; les volumes déversés sont quant a eux
acceptables.

Les boues

La production de boues est en baisse par rapport a 2018: c'est la conséquence d'une casse de la vis a boues
au cours du premier trimestre 2019 ( avec un mode en fonctionnement dégradé de |'atelier de traitement
des boues pendant cette période). La production de boues est en adéquation avec la pollution collectée en
NTK. La production de boues est en parfaite adéquation avec les boues évacuées : moins de 2% d'écart entre
les deux tonnages.

4.3.3. LA SURVEILLANCE DES MICROPOLLUANTS DANS LES EAUX DE REJETS

La note technique du 12 ao(t 2016 précise les modalités de recherche des substances dangereuses dans les
eaux (RSDE). Cette surveillance, suspendue par la note du 19 janvier 2015, devra étre de nouveau mise en
ceuvre en 2019 sur les stations d’épuration de plus de 10 000 EH. Par ailleurs, la note du 12 ao(t 2016
renforce la lutte a la source contre les micropolluants en rendant obligatoire la recherche au sein de la zone
de collecte des émetteurs de substances présentes significativement au niveau de la station d’épuration, et
cela dés 2019 pour un certain nombre de systemes d’assainissement.

Veolia se tient a votre disposition pour vous aider dans la mise en ceuvre de ces textes importants et évaluer
leurs conséquences pour votre service

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 51



4.4. | efficacité environnementale

4.4.1. LEBILAN ENERGETIQUE DU PATRIMOINE

oM™S4g,  Un véritable management de la performance énergétique des installations est mis en ceuvre.

ngg (/;‘n Cela contribue ainsi a la réduction des consommations d’énergie et a la limitation des
émissions de gaz a effet de serre.
2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1 ‘
Energie relevée consommée (kWh) 508 626 | 488 895 | 417 125 | 451 828 | 436 203 -3,5%
Usine de dépollution 437 397 (417 773 (353 854 | 379972 | 412 362 8,5%
Postes de relevement et refoulement 71229 | 71122 | 63271 | 71856 | 23841 | -66,8%

Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en annexe.

4.4.2. LA CONSOMMATION DE REACTIFS

Le choix du réactif est établi afin :

é d'assurer un rejet au milieu naturel de qualité conforme a la réglementation,
é de réduire les quantités de réactifs a utiliser.

- La consommation de réactifs

Usine de dépollution - File Eau

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Station d'Epuration de La Ferté Gaucher
Chlorure ferrique (kg) | 6289| 7240| 7571| 7852 6728 -14,3%

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 52



4.5. Les propositions d’amélioration du

patrimoine

Ces propositions d’amélioration sont issues de I'ensemble des points précédemment développés ainsi que
des données disponibles dans les outils de gestion du patrimoine.

Type

d'installation

Localisation

Fonctionnement

Commentaires

Poste de
refoulement

Ancienne station
d'épuration rue
du 8 Mai

Il n'y a pas de point d'eau sur ce
poste pour son nettoyage suite a la
suppression du branchement de
I'ancienne station. Des suintements
au refoulement des pompes a
entrainé I'accumulation d'air viccié
dans le local d'exploitation et a
généré déja le remplacement de
cartes automate dans I'armoire
électrique ou toutes les connexions
sont maintenant oxydées.

Faire installer une bouche d'arrosage a
coté du poste. Ventilation dans I'armoire
électrique installée en 2016.
Raccordement et comptage définitif
finalisé en 2018 avec sépration des
comptage de la ville pour l'alimentation de
ses ateliers municipaux Prévoir la mise en
place d'un dégrilleur automatique. Prévoir
un étude de re-dimensionnement des
pompes de temps sec. Prévoir des travaux
d’aménagement sur l'arrivées des
effluents pour permettre la mesure des
volumes déversée au milieu naturel.
Réglementairement, cette mesure doit
étre fiable. Il s'agit du point A2 du format
Sandre.

Canalisation de
refoulement

Entre le PR
principal et la
station
d'épuration

L'accumulation de dechets
(lingettes, filasses) autour des
vannes papillons a complétement
bouché la canalisation de
refoulement "temps secs.

La station fonctionne uniqguement
sur le poste "temps pluie".

Les vannes papillons ont été renouvelés
par des vannes a opercules en 2015.
Des points d'acces ont été créés pour

facilité le curage du siphon.

Ouvrage de
traitement

Station
d'épuration

Le centrat (floculant) provenant de
la centrifugeuse envoyé dans le
poste toutes eaux est pompé dans
le dégraisseur augmentant
considérablement le volume des
graisses. Absence du garde-corps
tout autour du poste dessableur /
déshuileur. Absence de cadre a
corniere sur la trappe d'accés au
déshuileur.

Les travaux suivants ont été réaliser en
2015: - Dévier les eaux du poste toutes
eaux vers le bassin d'aération. - Mettre en
place un garde-corps tout autour du poste
dessableur / déshuileur - Installer un cadre
a corniere sur la trappe d'acces

Ouvrage de
traitement

Station
d'épuration

Fonctionnement correct, mais
certains équipements ont un
vieillissement prématuré suite a des
défauts répétés qui entraine des
renouvellements plus importants.
Génie Civil : Des fissures sont
apparues sur le batiment principal. Il
faudra suivre leur évolution.

Apports ponctuels de graisses dans des
proportions importantes (dépotage
sauvage ou rejets industriel non
conforme). La mise en place d'arrétés de
rejets est a mettre en oeuvre rapidement.
Des aménagements a prévoir tenant
compte des constats faits : CHSCT Veolia
Eau et SATESE. Entretien des espaces verts
a la charge de la commune. L'atelier de
préparation du polymere (pompes,
préparante, ..) vont nécessiter des travaux
de renouvellement.

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 53




Type

Localisation

" : Fonctionnement Commentaires
d'installation
Le rejet des boues dans le hangar se
Ouvrage de Déshydration des | faisant juste derriere le mur. Une Les canalisations de refoulement des
traitement boues intervention réguliére pour déplacer | boues séches ont été prolongés en 2015.
les boues est nécessaires.
Situé au fond d'une voie sans issue
L . stationnement régulier de véhicules
Poste de Rue de La Prairie Poste recevant des graisses du ( . 8 R
. . pouvant géner son acces).
refoulement (Lotissement) lotissement. (12 ) .
Télégestion future a installer dans le cadre
du contrat.
Les 2 pompes (neuves de 2011) ne
peuvent fonctionner en méme
temps car le réseau aval ne peut
I'accepter a cause de son
face Camping dimensionnement insuffisant. . , e
Poste de SO . , Améliorer I'accessibilité aux pompes avec
. coOté RO des Trappes en fonte inadaptées pour .
relevement . . . des trappes plus maniables.
marais une manutention aisée.
Armoire électrique remplacée en
2012, équipée de la télégestion
conformément aux engagements
contractuels.
L'entretien de la grille statique en
amont nécessite une intervention
manuelle trés réguliére et dans des
conditions de sécurité non optimale
de par |'étroitesse et la profondeur
P P Retour dans le poste des eaux du Grand
du regard. . .
Poste de Rue des ‘s , Morin en cas de crues. La suppression de
) Le type de pompes a été remplacé . de
relevement Promenades . la grille faciliterait également son
pour abaisser le nombre de . PP .
exploitation. Une réflexion est a engager.
bouchages.
Armoire électrique remplacée en
2012, équipée de la télégestion
conformément aux engagements
contractuels.
. Armoire electrique neuve et appareil de
Poste de L, Fonctionnement correct, pompes (1x . . .
rue du Prieuré , télégestion de type sofrel installés en
refoulement vétustes.
2014.
Poste de Ecole - Grand .
. Bon fonctionnement
refoulement Morin
Réseau de Ensemble de la Intrusion d'eau claire parasite Mettre en oeuvre les conclusions du
collecte commune importante Schéma Directeur d'Assainissement.
Accessibilité impossible par un camion de
curage pour le nettoyage car ruelles trop
étroites.
. Installé en point bas, il recoit des
Fonctionnement correct. . L .
Hameau de ., . o gravillons chariés par le ruissellement de
Poste de . Armoire électrique neuve équipée L
Montigny (14 . i la voirie.
refoulement .| de la télégestion conformément aux , . e
Ruelle des Putois Tracé du trop plein en propriété privée.
engagements contractuels. . .
Arrivée dans le poste des eaux usées du
Hameau de Montigny, commune de Jouy
sur Morin, non encadrée par une
convention de rejet.

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 54



Type

d'installation Localisation Fonctionnement Commentaires

Lors de la période estival, la
température dans le local électrique Climatisation mis en place en 2016.
peut monter jusqu'a 40 voir 50°C.

Local Station
Electrique d'épuration

LA FERTE GAUCHER - 2019 - Page 55






5. LE RAPPORT FINANCIER DU SERVICE




5.1. Le Compte Annuel de Résultat de
I’Exploitation de la Délégation (CARE)

Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2016-86 du 1° février 2016.

- Le CARE

Le compte annuel et I'état détaillé des produits figurent ci-apres. Les modalités retenues pour la
détermination des produits et charges et I'avis des Commissaires aux Comptes sont présentés en annexe du
présent rapport « Annexes financiéres »

Les données ci-dessous sont en Euros.

VEOLIA EAU-COMPAGNIE GENERALE DES EAUX Version Finale

Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation
Année 2019
(en application du décret du 14 mars 2005)

Collectivité: E4551 - LA FERTE GAUCHER

Assainissement

LIBELLE 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 526 394 471951 |-10.34 %
Exploitation du senice 281 130 286 934
Collectivités et autres organismes publics 189 968 180 855
Travaux attribués a titre exclusif 54 808 3669
Produits accessoires 488 493
CHARGES 631 546 591 644 |-6.32 %
Personnel 169 127 129 473
Energie électrique 33892 52 919
Produits de traitement 20 004 16 722
Analyses 2308 3012
Sous-traitance, matiereset fournitures 125 834 111 014
Impbts locaux et taxes 7 538 5 767
Autres dépenses d'exploitation 36 717 38 763
télécommunications, poste et telegestion 4282 5459
engins et véhicules 19 057 17 693
informatique 8 655 5247
assurances 2 358 2710
locaux 13 232 13 245
autres - 10871 - 5593
Contribution des senices centraux et recherche 21 279 20 054